
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：山西金象科林科技有限公司新建年产 2

万吨改性高岭土、2000 万条包装袋项目

建设单位（盖章）：山西金象科林科技有限公司

编制日期： 2022 年 7 月





山西金象科林科技有限公司现场照片

生产车间外部 生产车间外部

生产车间内部 生产车间内部

生产车间内部 生产车间内部





2

一、建设项目基本情况

建设项目名称 山西金象科林科技有限公司新建年产 2 万吨改性高岭土、2000 万条包装袋项目

项目代码 /

建设单位联系人 贾国兴 联系方式 139 3501 0205

建设地点 山西省晋中市开发区广业街与农谷大道交叉路口东南侧
[...]
印刷时产生的废气主要来自油墨废气，项目采用的油墨为水性油墨。水性

油墨的基本配方组成为：油墨中水 40-60%，集合物和助剂 42-48%，颜料

8-15%，溶剂主要是纯 净水和少量的乙醇和三乙胺(含量 10%)。其中乙醇和三

乙胺具有挥发性，在印刷时会产生非甲烷总烃，按最不利条件全部挥发的情况，

非甲烷总烃产生量按油墨用量的 10%计算，项目生产所需的油墨量为 2t/a，则

油墨废气非甲烷总烃产生量为 0.2t/a。

④废气处理设施分析

本项目两条生产线吹膜工序、拉丝工序、印刷工序上方均设集气罩，吹膜

工序集气罩（1.6m*0.5m），拉丝工序集气罩（1.6m*4m），印刷工序集气罩

面积为（1.5m*3m），总集气面积为 23.4m2，各工序可加装软帘部分均需加装

软帘，集气效率按 90%计。上述有机废气经同一套过滤棉+吸附浓缩+催化燃烧

装置净化处理后，通过 1 根 15m 高的排气筒（DA003）排放。吸附/催化燃烧



41

法综合处理效率为 85%。

集气罩不影响操作的情况下需用软帘将四周封闭，集气罩面气体的流速按

照 0.6m/s 计算，则风机风量为：23.4m2×0.6m/s×3600=50544m3/h，本次设计风

机风量取 51000m3/h。则：

吹膜工序非甲烷总烃排放量为：7.88×0.9×0.15=1.06t/a；

吹膜工序非甲烷总烃排放浓度为：1.06t/a÷51000m3/h=2.63mg/m3。

拉丝工序非甲烷总烃排放量为：0.665×0.9×0.15=0.09t/a；

拉丝工序非甲烷总烃排放浓度为：0.09t/a÷51000m3/h=0.22mg/m3。

印刷工序工序非甲烷总烃排放量为：0.2×0.9×0.15=0.027t/a；

印刷工序非甲烷总烃排放浓度为：0.027÷51000m3/h=0.07mg/m3。

排放浓度可分别满足《晋中市 2018 年市城区挥发性有机物（VOCs）专项

治理方案》及《合成树脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015）限值要求。

本项目拟设有机废气处理设施吸附装置参数见表 4-3。

表 4-3 有机废气处理设施吸附装置参数一览表

设施名

称

活性炭

滤箱数

量

吸附

介质

活性炭

规格

活性炭砖

块装填量
处理风量

活性炭装填

量与小时废

气量比值

活性炭

更换时

间

过滤棉

+吸附

浓缩+
催化燃

烧装置

3 个

蜂窝

状活

性炭

砖块

100mm
×100m
m×100

mm

3000 块
51000m3/

h 8:125 1 年

⑤有机废气处理设施

项目有机废气处理装置拟选用“过滤棉+吸附浓缩+催化燃烧”的方法处理

项目产生的挥发性有机污染物，全厂 VOCs 净化设施生产工艺流程如下：

a、编织袋生产过程产生的有机废气，在活性炭吸附装置前端设干式过滤

箱，去除废气中的颗粒物及干燥有机废气等，以保护后续的活性炭吸附装置。

b、经过滤棉处理过的 VOCs 气体，进入活性炭固定床吸附段，有机废气

被吸附在固定床层。经过一段时间后吸附饱和，启动催化燃烧装置，催化燃烧

装置将热空气源源不断的送入活性炭吸附箱，当热量达到有机物的沸点时，使

之挥发出来，通过管道循环进入催化室进行催化分解成水和二氧化碳同时释放



42

热能，产生的热能回用于活性炭脱附，因此活性炭实现了脱附再生，有机物燃

烧热量也得到了充分利用。

c、脱附过程介绍：新空气经过催化床而被催化床内的电加热器(初次使用

需采用电加热器预热空气)加热，加热后的空气进入活性炭床层，吸附饱和后

的活性炭在热空气的作用下，有机物质从活性炭表面分离，并随气体一起进入

催化床，由于催化剂的作用，催化燃烧法废气燃烧的起始温度约为 200-300℃，

在催化床内催化剂的作用下分解成 CO2和 H2O，同时放出大量的热，该热量通

过催化燃烧床内的热交换器加热脱附出的高浓度有机废气，换热后的催化燃烧

废气，一部分与外来的新空气混合做活性碳脱附气体使用，另外一部分通过排

气筒直接排入大气。

一般达到脱附～催化燃烧自平衡过程须启动燃烧器 1 小时左右。通过调节

补冷风机和排放烟气管路上气动阀门的开度，可让活性炭脱附的热空气温度稳

定地维持在一定温度范围内。此时，催化床内的电加热可停止，系统利用再生

出来的有机物燃烧放热来维持运行。

“过滤棉+吸附浓缩+催化燃烧”治理措施优点：

①整个系统设备实现了净化、脱附过程自动化，无需配备压缩空气等附加

能源，运行过程不产生二次污染；

②活性炭吸附床前的过滤棉段可以过滤漆雾，净化效率高，确保吸附装置

的使用寿命；

③使用特殊成型的蜂窝状活性炭作为吸附材料，具有使用寿命长，吸附系

统运行阻力低，净化效率高等特点；

④催化燃烧炉采用优质贵金属钯、铂载在蜂窝状陶瓷上作催化剂，具有阻

力小，活性高，使用寿命长，分解温度低，脱附预热时间短，能耗低，稳定性

好等特点，催化燃烧器的转换效率高，功能稳定；

⑤利用余热，节省能源。本装置中活性炭的解吸脱附均以热空气作为解吸

介质，而此热气流均来自系统内催化燃烧后的余热。脱附后的浓缩有机废气再

进入催化燃烧器进行净化处理，不需另加能源，运行费用大大降低；

⑥采用 PLC 控制系统，设备运行、操作过程实现自动化，运行过程安全



43

稳定、可靠。如催化燃烧加热部分为自动，脱附过程为自动程序控制，脱附时

由温度信号反馈来实现脱附温度自动控制。

⑦项目催化燃烧段初期热源为电加热、点火为电打火，不需补充燃料。

图 4-1 有机废气流向图

二、地表水环境影响分析

1、本项目废水产生情况

（1）生产废水

设备冷却水

本项目生产废水主要为编织袋生产线吹膜工序使用水进行冷却产生冷却

废水，产生量为 5m3/h，设备冷却水经冷却水槽沉淀和降温处理后循环使用，

设备冷却用水定期补充，不外排。

（2）生活污水

本项目生活污水主要职工日常生活污水，职工日常生活废水产生量为

0.72m3/d。生活废水经化粪池后排至市政污水管网，之后进入山西正阳污水净

化有限公司第二污水处理厂。本项目生活污水排放情况见表 4-9。

表 4-4 生活污水排放情况表

污水排放

量（m3/a）
项目

产生浓度

（mg/L）

产生量

(t/a)

排放浓度

（mg/L）

排放量

(t/a)

标准值

（mg/L）



44

237.6

COD 550 0.128 350 0.082 500

BOD5 360 0.086 250 0.056 350

SS 380 0.09 200 0.047 400

氨氮 24 0.057 24 0.057 45

由上表可见，生活污水水质能够达到《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T 31962-2015）（有城市污水处理厂）表 1中 A 等级排放标准，排入市

政污水管网，最后进入山西正阳污水净化有限公司第二污水处理厂处理。

本项目运营期生产废水循环使用不外排，生活污水主要为职工日常生活污

水，职工日常生活废水经化粪池后排至市政污水管网，之后进入山西正阳污水

净化有限公司第二污水处理厂，不会对地表水产生不利的影响。

2、废水排放至山西正阳污水净化有限公司处理可行性分析

山西正阳污水净化有限公司位于晋中市榆次区张庆乡东贾村（东贾村西

侧、总退水渠以 北、抽排站以东），占地面积为 200 亩，山西正阳污水净化

有限公司一二期工程设计处理生活污水 10 万 m3/d 及再生水 8 万 m3/d，污水处

理工艺采用“预处理+A2O+混凝沉淀过滤”工艺，采用低温碳化技术对产生的

污泥进行处理。一期工程于 2008 年进行建设，2010 年投入运行，处理能力

为生活污水 5 万 m3/d 及再生水 4 万 m3/d。二期工程于 2014 年投入运行，建

成后可达到生活污水 10 万 m3/d 及再生水 8 万 m3/d 能力，三期工程在山西正

阳污水净化有限公司西侧与北侧，占地 79879m2。污水处理规模 10 万 m³/d，

分单元分期进行实施，一单元工程为 5 万 m³/d，二单元工程为 5 万 m³/d。再

生水规模 8 万 m³/d，污泥碳化处理规模 100t/d。三期污水处理工艺采用“预

处理+改良 A/A/O+高密度沉淀池+V 型滤池”工艺，改良 A/A/O 工艺在厌氧

池之前增设厌氧/缺氧调节池，三期扩建项目已于 2019 年底投入试运行。经调

查，本项目位于山西正阳污水净化有限公司收纳范围，可经过收集进入污水管

网。本次扩建项目不新增废水排放，主要为项目原有废水，服务范围为榆次城

区、榆次工业园区和晋中经济技术开发区的生活污水及工业废水。

本项目生活污水排至入山西正阳污水净化有限公司第二污水处理厂该污

水处理厂设计处理规模 15 万 m3/d，现已全部投入运行，目前处理量约 12.3



45

万 m3/d.，可满 足 本 项 目 污 水 处 理 需 求 。出 水 水 质 达 到《 地

表 水 环 境 质 量 标 准 》（GB3838-2002）中Ⅴ类标准。

水污染影响分析结论：综上分析，本项目生活污水水质简单，排水能满足

《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）A 级标准，对园区地表

水环境影响很小。

三、地下水环境影响分析

1、水源地情况

（1）晋中市城市集中式饮用水水源地

晋中市城市集中式饮用水水源地为地下水型水源地，包括源涡水源地、西

窑水源地和北山水源地。

源涡水源地位于榆次区城东 2km 处，地处潇河阶地区及漫滩区，开采第四

系松散岩类孔隙水，目前共有开采井 2 眼，两孔间距 940m，年供水量为 367

万 m3，属于中小型水源地，地下水类型为孔隙承压水。

西窑水源地位于榆次区城东 12km 的西窑~东赵村一带，主要开采第四系孔

隙水及三叠系裂隙水，目前共有供水井 16 眼，日供水量 16400m3/d，其中孔隙

水开采井 8 眼，开采深度 32.6～51.44m，开采量为 7100m3/d；裂隙水开采井 6

眼，开采深度 359.01～500.07m，开采量为 9300m3/d。属于中小型水源地。

北山水源地位于晋中市城区西北 14km 处的河底、河口村带，目前主要开

采奥陶系碳酸盐岩岩溶承压水，目前共有供水井 9 眼，井深 624.78~750.50m，

年供水量 399.5 万 m3/a(10945m3/d)，属于中小型水源地，地下水类型为岩溶裂

隙网络型岩溶水。

与项目所在地距离最近的城市水源地为源涡水源地，该水源地一级保护区

范围以 10#、12#开采井为中心，以 200m 为半径的圆形区域，面积为 126km2，

未设定二级保护区，准保护区为其上游补给区和径流区。项目距离其一级保护

范围边界 11.44km，不在其保护区范围内。

（2）晋中市榆次区乡镇集中饮用水源地

晋中市榆次区乡镇集中饮用水源地包括乌金山镇集中供水水源、东阳镇集



46

中供水水源、什贴镇集中供水水源、长凝镇集中供水水源、长凝镇蔺郊截潜流

水源、北田镇集中供水水源、庄子集中供水水源、东赵集中供水水源。

距本项目最近的乡镇集中饮用水源地是北田镇集中供水水源地。北田镇集

中供水水源位于北田村，该水源地共有机井 2 眼，1#水井位于北田村内北田中

学西约 50m 处，水井坐标为东经 112°46′11.1″，北纬 37°34′23.5″，2#水井位于

北田村戏场内，水井坐标为东经 112°46′2″，北纬 37°34′33.5″，两井间距为 325m。

井孔标高分别为 860m 和 855m。水源地主要开采孔隙水，属于承压水型水源地，

该水源地只划分一级保护区，一级保护区总面积约 0.0226km2，本项目距其一

级保护区范围边界最近距离为 14.79km，不在其保护区范围内。

本项目与各水源地位置关系图见附图 7。

2、地下水环境影响

（1）对地下水环境影响分析

污染物主要通过包气带入渗进入地下水。污染物渗入地下水的快慢和入渗

量与包气带介质岩性、厚度和物质成分密切相关。

本项目运行期间生产废水循环使用不外排，生活污水主要为职工日常生活

污水，职工日常生活废水经化粪池后排至市政污水管网，之后进入山西正阳污

水净化有限公司第二污水处理厂，可能对地下水造成污染的主要来源有三部

分：一是生产车间由于车间的原料跑冒滴漏，物料泄露入渗造成地下水污染，

二是生活污水下渗造成地下水污染，三是危险废物泄露下渗造成地下水污染。

同时，在辅料间、危废暂存间、生产线区域均采用防渗措施进行防渗，同

时在运行中加强管理措施，本工程不会对地下水产生影响。

（2）对水源地影响分析

通过以上分析可知，本项目距离各水源地距离较远，距本项目最近的乡镇

集中饮用水源地是北田镇集中供水水源地，本项目距其一级保护区范围边界最

近距离为 14.79km，不在其保护区范围内，本项目不会对集中饮用水源地产生

影响。

3、地下水、土壤污染防治措施



47

（1）源头控制

本项目运行期间，生产废水循环使用不外排，生活污水主要为职工日常生

活污水，职工日常生活废水经化粪池后排至市政污水管网，之后进入山西正阳

污水净化有限公司第二污水处理厂。

本项目运行期间生产区的生产线采用承台设计，加强管理，可以及时发现

是否有泄露，规避项目建设后可能对环境产生的影响。

（2）分区治理措施

项目防渗工程根据工程物料或者污染物泄漏的途径，划分为重点防渗区、

一般防渗区。针对不同的防渗区域采用的防渗措施如下：

表 4-5 分区防渗措施一览表

区域 类别 防渗措施

危废暂存间 重点防渗区

地面夯实后，铺设一层 300mm 的 3:7 灰土，再铺

一层 2mm 厚高密度聚乙烯材料，K≤1×10-7cm/s，
危废暂存间涂刷环氧树脂层。

生产车间 一般防渗区
防渗性能不应低于 1.5m 厚、渗透系数为

1.0×10-7cm/s 的黏土层的防渗性能

四、噪声影响分析

1、噪声源及降噪措施

噪声源大多为稳态连续声源，设备噪声级见表 4-6。

表 4-6 工业企业噪声源强调查清单（室外声源）